455 λύκοι : *om.* 1561.

456 marmoris : marmoreis 1561.

457 Mellapocpsas : Mellacopsas *edd.*

458 planum : planam *edd.*

459 medium : murum *edd.*

460 pronum : pronam *edd.*

461 planum : planam *edd.*

*dextro latere in cliuum surgente*, facile intellegeretur, si scirem quid appellat dextrum latus. Iam uero in quinto colle fuisse hæc non uidetur, ex eo quod dicit *spatio interiecto diuisam*, quo exiguo diuisa fuisset, inconsultumque fuisset iam *muro proprio* distinguere a propinquis Vrbis muris. Huc accedit, quod nullus pons fingi potest fuisse in quinto colle, neque in sexto aut septimo collibus Vrbis, neque extra Vrbem ullus pons exstat, neque uallis intercedens intra quintum et sextum<sup>462</sup> collem pontem ullum habet, neque aquam, nisi cogitemus sinum aliquem, qui nunc obrutus sit, habuisse qui ponte transiretur. Iam si existimamus ultra sextum collem, ubi uicus hodie Aiuasarius nuncupatus, facilius quidem constabit illic pontem fuisse, quo traiiceretur sinus Ceratinus, ubi prope fundamenta pilarum pontis uidentur. At uerisimilius uidetur collem sextum uicinum habitatum fuisse propter commoditatem uiarum a Thracia, priusque uicinum quam longinquum [198] censendum inter regiones Vrbis. Præsertim cum plerique scripserint sextum collem habitatum fuisse suburbio Hebdomo appellato. Quod aliaque suburbana ædificia ut intra urbem includeret, propinquitas loci inuitauit Theodosium Minorem ad promouenda Vrbis moenia.

*De Hebdomo suburbio Constantinopoleos et Cyclobio, de triclinio Magnauræ<sup>463</sup> et de statua Mauricii eiusque armamentario, de loco nuncupato Cynegio*

CAPVT IV

SVBVRBIVM Hebdomum appellatum in sexto colle fuisse, qui nunc est intra Vrbem, ostendit ædes Diui Ioannis Baptistæ, quam etiam nunc Græci uulgo uocant Prodromi. Ea in latere ad solis ortum pertinente sita est, a Turcis maxima ex parte diruta, ubi aliquot columnæ marmoreæ extremam rapinam metuentes supersunt, sed paue ex multis ablatis. Quam autem illa sumptuosa fuisset, cum alia uestigia indicant, tum cisterna Boni nuncupata ex eo quod eam patricius appellatus Bonus condiderit. Paulo supra eam ipsam sita, longa trecentos passus, columnis et concameratione spoliata, in qua nunc horti uirent. Sozomenus ait regem Theodosium Maiorem caput Ioannis Baptistæ ex uico nuncupato Cosilao<sup>464</sup>, qui uicinus erat Pantichio loco Chalcedonis, traduxisse *et posuisse ante Vrbem Constantini in Hebdomo nominato, maximumque et pulcherrimum Deo ibidem excitasse templum*. Idem tradit Theodosium, cum educeret exercitum contra Eugenium, *ex Vrbe Constantini egressum [...], ut sibi exercituique [...] bene et feliciter exitus belli eueniret, a Deo precatum [199] fuisse in [...] æde, quam in honorem Ioannis Baptistæ in Hebdomo ædificauerat*. Procopius nimium rhetorice adulatur Iustiniano, quem instauratorem huius tradit ædificasse eam in suburbio appellato *Hebdomo*. Zonaras ait regnante Constantino Pogonato Agarenos [...] graui classe [...] Vrbem obsedisse, quæ stationem [...] habebat *a promunturio Hebdomo sito ad occasum [...] usque ad Cyclobion*. Similiter historiæ aliæ tradunt *a [...] promunturio nuncupato Hebdomo [...] ad occasum pertinente, siue a [...] domo Magnaura, usque ad [...] palatium Cyclobion spectans ad orientem, stetisse [...] classem Agarenorum*. Ex quibus obiter colligo Magnauram fuisse in Hebdomo.

Cedrenus *Magnauræ solarium rotundum* scribit condidisse Philippicum regem, *illicque in atrio suam statuam armamentariumque collocasse*. Alii scribunt Mauricium imperatorem *Magnauræ triclinium ædificasse [...], in eiusque atrio posuisse suam statuam, armamentariumque ibidem constituisse*. In triclinium Magnauræ hi uersus exstant incerti poetæ :

462 sextum : tertium *edd.*

463 et Cyclobio, de triclinio Magnauræ : et triclinio Magnauræ, et Cyclobio *edd.*

464 Cosilao : Coslao *edd.*

ότραλέως πολύπευσαν τόνδε δόμον βασιλῆς,  
αἰχμὴν ὅλβοδότειραν ἀπὸ σταυροῦ λαχόντες,  
αὐτὸς ἄναξ Ἡρακλῆς σὺν Κωνσταντίνῳ νιεῖ.

Cisternam Magnauræ, quæ erat in Palatio, Heraclius obruit. Quam, ut ait Cedrenus, Macedonius rex purgauit in pristinumque statum restituit. Quidam si minus uere, tamen apte tradunt *triclinium Magnauræ nominatum, ex eo quod Anastasius rex [...] cum ibidem ob horrendam tempestatem uentorum et tonitruum et fulminum [...] extingueretur, clara uoce dixerit* : « *Magna perimus aura* ».

Pulcheria Theodosii Minoris soror ab admi-[200] nistratione imperii remota *secessit et apud se uixit [...] in Hebdomo*. {Nicephorum} *Phocam [...] Zonaras* inquit, appropinquantem Vrbi a populi factione *Prasina [...] appellata exceptum magno applausu, eumque [...] in Hebdomo [...] coronatum a patriarcha Constantinopolitano*. Cur uero id suburbium nominetur Hebdomum, existimo a septenario numero suburbiorum, quæ nomina retinuerunt etiam inclusa in Vrbem. Procopius tradit Iustinianum *in regione Vrbis, quæ appellaretur Secunda, [...] aedem Diuæ Annæ aedificasse*. Ignotus scriptor patriæ Constantinopolitanæ rationem adfert cur appelletur Secunda. *In loco, inquit, appellato Secundo [...], stabat Iustiniani Rhinotmeti statua. Hanc demolitus est Bardas Cæsar Michael<sup>465</sup> auus, Theophili <filii> et confregit. Appellatus est Secundus locus [...] ex eo quod Iustinianus in exilium proiectus [...] in Chersonem a patricio Leontio<sup>466</sup> [...] rerum potiente [...], ubi cum decem annos [...] exul mansisset, profectus est ad Terbelem<sup>467</sup> regem Bulgarorum [...], cuius filiam [...] nomine Theodoram duxit, eique exercitus datus est [...]. Quem duxit contra Constantinopolim ad repetendum suum principatum. Quem ciues cum noluissent recipere, [...] ingressus est per cuniculos aquæductus [...] in Vrbem, ad locum ubi restabant fundamenta columnæ [...] suæ, quam aduersarius euerterat. Et secundo regnum adeptus [...], secundam columnam ibidem restituit, aedemque ibidem Diuæ Annæ aedificauit, ex eoque locus appellatus Secundus. At, ut iam dixi, Procopius tradit Magnum Iustinianum eam condidisse in regione secunda. Quam ante Theodosium Minorem, qui muros Vrbis promouit, existimo suburbium fuisse septimi collis, hoc est duodecimæ regionis ex Cedreno et aliis. [201] *Fuerunt [...], inquiunt, terræ motus horribiles [...] qui murum Vrbis in Exacionio [...] euerterunt, et templo magnifica, et domos splendidas, in porta Vrbis Aurea Victoriæ signum prostrauerunt, et [...] in Secunda regione ad Diuam Annam [...] loca tremuerunt*. Hæc pluribus dixi, ne quis Δεύτερον χωρίον putet esse in numero regionum, quas antiqua *Descriptio* tradit quattuordecim fuisse Vrbis. Procopium miror in tot aedificiis Vrbis describendis numquam earum meminisse, cum Iustinianus in suis *Constitutionibus* meminerit.*

Inter Palatium Constantini et portam Vrbis Adrianopolitanam, exstat aedes in septimo colle quæ, etsi iam tot secula sit intra Vrbem, tamen etiamnum Χριστὸς Χώρας appellatur, ex eo quod olim esset extra Vrbem. Ex tribus partibus, ut mos est Græcarum aedium sacrarum, porticu cingitur. Parietes<sup>468</sup> eius intrinsecus uestiti crustis marmoris uarii quadratis, ita inter se coniunctis ut distinguantur ab imo sursum uersus modulis astragalorum, aliorum baccatorum, aliorum teretium sine baccis. Supra quadratas crustas discurrent tres fasciæ et tres uelut astragali, quorum duo teretes, supremus quadratus uelut regula. Supra fasciam denticuli, supra denticulos folia Corinthia. Denique marmor sic mensulis distinguitur, ut in commissuris

465 Michael : Michel 1561.

466 Leontio : Leone *edd.*

467 Terbelem : Terbelum *edd.*

468 Parietes : parietis 1561.

eluceat labor Corinthius, sed is plenior appareat in æde Sophiæ. Iam uero ex his, quæ post addam, cognoscetur Hebdomum suburbium fuisse in decimaquarta regionum Vrbis continente *in se palatum*. Nunc ex tot antiquis palatiis nullius nomen exstat, nisi palatii in sexto colle siti, quod etiamnum appellant Constantini, ex cuius ædificiis restat unum cum aliquot columnis et cisterna, in qua elephanti stabu-[202] lantur.

In planicie litorali posita ad radices sexti collis uergentis ad ortum solstitii æstivui, est porta Palatina, siue Cynegetion<sup>469</sup>, appellata, ubi platani extra portam. Prope portam exstant intra murum tres arcus magni, nunc substructi, olim patentes, per quos ingrediebantur triremes in portum manufactum intra muros clausum ad commoditatem propinquai palatii, nunc obrutum et conuersum in horti culturam. Cynegetion celebre est scriptis recentium, ut etiam Suidas non alienum putarit in suum *Lexicon* hanc historiam inserere. In *Cynegio*, inquit, *appellato proiiciebantur [...] mortis condemnati. Erant quædam illic statuae. Theodorus Anagnostes eo profectus cum Himerio chartophylace uidit illic statuam paruam quidem longitudine, sed crassitudine magnam. Me autem contemplante [...], inquit Himerius : « Contemplare quis condidit Cynegetion ». Cui respondi : « Maximinus condidit, Aristides dimensus est ». Statim cecidisse columnam<sup>470</sup> [...] et adflixisse Himerium [...], ut e uestigio moreretur. Ego metu percusus ad templum fugi, et quod acciderat denuntiaui. Id autem hominibus minime credentibus [...] iureiurando adserui. Domestici defuncti et quidam regis ministri ad locum mecum profecti sunt [...], qui {cum} admirarentur casum [...] uiri [...] et columnæ. Ioannes quidam philosophus dixit se inuenisse ab animalculo<sup>471</sup> præclarum uirum [...] interiturum, a quo persuasus Philippicus<sup>472</sup> rex hoc animalculum in eodem loco terra obrui iussit. Iustinus tertius<sup>473</sup> Tiberium et Leontium, qui triennium imperauerant, e uinculis eductos, per forum et theatrum simul iunctos [...] rapi ab equis, atque ad eius pedes detractos cum eorum ceruices calcasset [...], in *Cynegio* spectante [203] populo interfici iussit. Id theatrum, per quod dicit simul iunctos raptos, existimo fuisse theatrum uenatorium. Nam, ut Romæ fuit Θέατρον κυνηγητικόν, ita fuit Byzantii ex Procopio, qui tradit Iustiniani auaritia *theatra, hippodromos, cynegesia maxima ex parte [...] omissa fuisse*.*

*De Blachernis et aquæductu, de triclinio Blachernæo et palatio<sup>474</sup>, de multis locis antiquissimis*  
 CAPVT V

ANTIQUA regionum *Descriptio* dicit quidem decimamquartam ædem sacram continere, sed non nominat, neque meminit Blachernarum, quamuis ita nominarentur antequam Seuerus Byzantium euertisset, ut post declarabo ; quæ extra Vrbem essent non modo eo tempore quo scripta est illa regionum *Descriptio*, sed etiam uiuente Iustiniano. Quem Procopius scribit ædificasse templum [...] Virginis Mariæ ante mœnia Vrbis, in loco appellato Blachernis [...]. Miretur hoc templum, inquit, ingressus, ingentem quidem molem [...] citra ullum periculum

469 Cynegetion : Cynegorum *leg.*

470 columnam : statuam *leg.*

471 animalculo (*Græce ζῷδιον*) : statua *leg.*

472 Philippicus : Philippus *edd.*

473 Iustinus tertius : Iustinianus secundus *leg.*

474 aquæductu, de triclinio Blachernæo et palatio : triclinio Blachernæo, et palatio, aquæductu *edd.*

constitutam *cernens*, ipsam *magnificentiam ab omni insolentia alienam*. Puto Iustinianum hoc templum refecisse, nam Zonaras tradit *Pulcheriam* Marciani uxorem *templum in Blachernis ædificasse* et Mariæ Virgini dedicasse. Pomponius Lætus hoc a Theodosio conditum tradit. Cedrenus testatur Iustinum nepotem Iustiniani *templo Blachernarum duos arcus addidisse*. Cum ex antedictis Procopii constat Blachernas extra Vrbem esse, tum ex Agathia. Instantibus, inquit, barbaris *permissu [...] Iustiniani omnia templa extra Vrbem sita [...] quæ a [...] Blachernis initium su-[204] munt [...] usque ad pontum Euxinum [...]*, spoliabantur armamentis et *intra Vrbem* seruanda *traducebantur*. Hodie prope Xyloportam et angulum Vrbis occidentale, inter radices sexti collis et sinum, ædis sacræ intra Vrbem sitæ, quam Virgini Mariæ sacram dicunt fuisse (eique fontem sacrum adhuc scaturientem ostendunt Græci, Blachernamque locum nominant) uestigia exstabant cum uenissem Byzantium. Quæ funditus nunc fere effossa sunt et deleta. Ex imo cliuo sexti collis eminenti supra templum Blachernæum prodiit aquæductus. Duabus fistulis eius aqua salit, quarum altera clauditur epistomio, altera perennis fluit. Hunc ex Hydrale fluuio ante dixi Andronicum regem conduxisse in regionem Blachernam, ubi antea aqua fluiatilis nulla erat. Anastasius rex *Magnum Triclinium ædificauit in Blachernis, quod etiamnum ætate Suidæ dicebatur Anastasiacum. Tiberium regem construxisse publicum Blachernarum balneum*, Zonaras et alii scribunt. In Blachernis regium palatium fuisse etiam nunc ætate Zonaræ, atque multo infra usque ad Manuelem regem, ex *Historia* liquet recentiorum.

Vnde uero locus Blachernas appelletur, in suo *Anaplo Bosporico* docet Dionysius Byzantius. A quo loca descripta a quinti collis radicibus, ad extremum angulum Vrbis et collis sexti, paucis repeatam. Post [...] locum, inquit, qui nominatur Mellapocopsas<sup>475</sup>, hunc ante dixi fuisse sub radicibus quinti collis, *duo loca sunt omni tempore anni piscationem ad [...] depressiones extremas, quas efficiunt lingulæ collum, et ad sinus profundos [...] quietos a uentis largientia*. Quorum *alter Ingenidas dicitur ab heroe indigena, alter Peraicus<sup>476</sup> [...] a Piræo [...] Athe-[205] niensi, uel ut [...] alii dicunt [...] ab [...] antiquo quodam incola. In quorum medio [...] locus est nominatus Cittos a copia [...] hederæ ibi facile prouenientis. Peraico<sup>477</sup> loco continuus est Camara, locus procluus et uentis obnoxium litus [...], itaque multum a mari percutitur. Inde [...] Sapra<sup>478</sup> Thalassa, finis totius sinus [...] Ceratini ubi est initium influentium in [...] sinum fluminum, nominata [...] enim siue ob illorum uicinitatem [...] corruptentium naturalem maris [...] aquam, siue quod immobilis et [...] minus affecta uentis [...], ac potius ab [...] influxu fluminum adsiduam mollemque materiam adferentium [...] efficente mare cænosum [...], ubi tamen est copia piscium [...]. Huius maris Marcidi primus [...] locus appellatur Polyrrhetium<sup>479</sup> a uiro Polyrrheto [...], post hunc Batheia<sup>480</sup>*

<sup>475</sup> Mellapocopsas : Mellacopsas *edd.*

<sup>476</sup> Peraicus : Piræicus *edd.*

<sup>477</sup> Peraico : Piræico *edd.*

<sup>478</sup> Sapra : *supra edd.*

<sup>479</sup> Polyrrhetium :Polyrrhetius *edd.*

<sup>480</sup> Batheia : Vateia 1561.

*Scopia a mari profundo, tertius Blachernas nomen barbaricum a quodam [...] ibi regnante adeptum<sup>481</sup>. Vltimus Paludes<sup>482</sup>.*

*De ponte qui est ad Diuum Mamantem, et de eius hippodromo, et leone æreo, de Mauricii regis sepulcro*  
CAPVT VI

NON historici modo, sed etiam grammaticus Suidas, tradunt *ad Diuum Mamantem pontem fuisse [...] duodecim fornicibus constantem, multæ enim aquæ eo defluebant. Vbi etiam draco æreus statutus erat, propterea quod illic serpens aliquando habitasse existimaretur, ubi multæ uirgines [...] prægnantes fiebant. Basiliscus enim quidam, qui amauit hunc locum, quique ex cohorte Numeriani Cæsaris fuit, illic habitauit et templum excitauit, quod postea Zeno euerit. Constantinus [...] Iconomachus Andream [...] Calybitem memorabilem uirum apud Blachernas in hippodromo [206] Diui Mamantis flagris interfecit.*

Zonaras narrat Mauricium regem sepultum fuisse *in templo Diui Mamantis prope murum, quem ædificauit Pharasmanes eunuchus, Iustiniani cubicularius*. Cedrenus dicit templum Mamantis esse *prope portam nuncupatam Xylocercon*.

Alii tradunt Crummum<sup>483</sup> Bulgarorum regem Constantinopolim *circuisse [...] a Blachernis ad Auream portam [...]. Quam cum capere se posse diffidisset [...], cucurrit ad Diuum Mamantem, palatum illic situm incendit, et leonem æreum positum in hippodromo simul et ursam<sup>484</sup>, et draconem [...], et electa marmora [...], cum reuerteretur, exportasse<sup>485</sup>.*

Sozomenus loquens de his, qui expulsi sunt propter Chrysostomum, ex Vrbe egressos scribit *conuenisse in locum situm ante Vrbem, quem Constantinus rex [...] in hippodromi spectaculum purgauerat, et muris ligneis circumdederat*. Quem arbitror postea appellatum hippodromum Diui Mamantis.

Zonaras addit Leonem *regem metu incendi*, quo Vrbs conflagrabat, *exiuisse ex Vrbe et plurimum mansisse ad Diuum Mamantem*. Cedrenus Theophilum *regem* dicit *certamina equestria exercuisse ad templum [...] martyris Mamantis, in Steno situm*.

Ex ante aceruatim collectis patet Diuum Mamantem fuisse ad Blachernam, pontemque illic fuisse, id quod confirmat Ioannes Tzetzes in sua *Varia Historia*, cum ait *ex Abydi angustiis usque ad pontem Blachernarum Hellespontum appellari*. Ex quo liquet pontem illum fuisse ubi pilæ cernuntur lapideæ antiqui pontis, sed non extra aquam eminentes, nisi aliquando æstate, sitæ inter angulum Vrbis Blacherneum et suburbium quod Turci appellant Aibasarium. Hunc illum iam pro-[207] nuntiare possumus esse quem antiqua *Descriptio* regionum Vrbis appellat ligneum et ponit in decimaquarta regione, in qua diximus fuisse suburbium Hebdomum. Hoc unum aduerte ex Suida, pontem Diui Mamantis habuisse duodecim fornices, itaque lapideum tum fuisse, aut Suidam loqui de alio templo Mamantis alibi sito.

*De septimo colle et duodecima regione, et de columna Arcadii*  
CAPVT VII

---

481 adeptum : adeptus *edd.*

482 Paludes : Palodes *leg.*

483 Crummum : Crunnam *edd.*

484 ursam : ursum *edd.*

485 exportasse : exportauit *leg. ?*

EX COLVMNA Arcadii, quæ etiamnum exstat in septimo colle nuncupato Xerolopho, diuiso a sex collibus ualle lata, colligo fuisse duodecimam regionem. Quæ *portam Auream a ciuitate potentibus in longum plana omnis constitit*<sup>486</sup>, sed latere sinistro mollioribus clivis deducta maris confinio [...] finiebatur. Continebat in se *portam Auream*, porticus *Troadenses*<sup>487</sup>, portum Theodosiacum, *forum Theodosiacum* et *columnam* [...] intra se gradibus peruiam. Quam Arcadius imperator excitauit in Xerolopho, etiam nunc in nostram ætatem nomen retinente, et supra ipsam collocauit statuam suam. Quæ cecidit regnante Leone Conone terræ motu, quo uehementer concussum est Byzantium et quo multa templa et domus ceciderunt, multitudine hominum oppressa est. Cedrenus declarat hanc columnam *Arcadii ex omnibus partibus similem columnæ Theodosii in Tauro positæ.*

Habet stylobatem, basim et capitulum. Eius scapus cum spira et capitulo constat lapidibus uiginti et uno. Præterea supra capitulum duo lapides exsistunt. Stylobates constat quinque lapidibus, [208] omnibus adeo coniuncte inter se commissis, ut si uel terræ motu, uel uetustate numquam concussa fuisset, ex uno eodemque lapide tota columna constare uideretur. Hi lapides alii supra alios impositi et coniuncti tamquam spondyli, intus excavati, totum columnæ ambitum unum et perpetuum præstant, fenestellis illustrem, et gradus efficiunt. Vnus enim quisque lapis partem graduum efficit et ambitum scapi uelut murum. Incœpi numerare a lapide supremo fastigante columnam usque ad imum gradum. Supremus igitur lapis, continens portam qua scanditur supra capituli abacum, altus circiter tredecim pedes et dodrantem ; concameratus et conuexus tegit totam columnam. Porta alta sex pedes et duos digitos, larga pedes tres et dodrantem. Secundus lapis sex pedes altus continet supremum gradum positum supra abacum capituli. Tertius, altus quinque pedes et quattuor digitos, continet abacum et totum capitulum. Quartus, altus quinque pedes exceptis duobus digitis. Quintus altitudinem habet quinque pedum minus duobus digitis, sextus quattuor pedum et dodrantis, septimus quinque pedum et digitorum duorum, octauus quattuor pedum et quattuor digitorum, nonus sex pedum, decimus quinque pedum, undecimus quattuor pedum et quattuordecim digitorum, duodecimus quattuor pedum et dodrantis, decimus tertius quinque pedum, decimus quartus quinque pedum et digitorum duorum, decimus quintus quinque pedum et semipedis, decimus sextus quinque pedum et semissis, decimus septimus quinque pedum et decem digitorum, decimus octauus sex pedum et semissis, decimus nonus quinque pedum, [209] et digitorum quattuor, uigesimus sex pedum et semipedis, uigesimus primus<sup>488</sup>, qui initium scapi facit, sex pedum et digitorum quattuor. Infra scapum lapides continent spiram, stylobatem sunt sex, quorum summus altus quaternos pedes et dodrantem, secundus totidem, tertius quattuor pedes, quartus pedes quattuor et semissem, quintus totidem, sextus et infimus quattuor pedes. Singuli supradicti lapides ex se gradus faciunt et ambitum uelut murum distinctum fenestris quinquaginta sex. Gradus autem circiter ducenti triginta tres sunt duorum generum, alii enim per anfractus, alii cochleæ in modum. Stylobates ascenditur quinque anfractibus normatim adsurgentibus. Vnusquisque anfractus areolam unam habet, qua ascenditur ex uno anfractu in alterum. Primus anfractus habet gradus sex, secundus totidem, tertius octo, quartus nouem, quintus totidem. Omnia infimus uicinus limini infero ianuæ, altus digitos decem, largus pedem unum, longus pedes duos et nouem digitos. Similes sunt totius quinti anfractus, cuius area quadrata quoquo uersus lata duos pedes et nouem digitos. Post quinque anfractus est initium scapi, cuius gradus primi alti decem digitos, largi iuxta

486 constitit : consistit *edd.*

487 *Troadenses* : *Troadeas* *edd.*

488 primus : unus 1561.

murulum scapi pedem et dodrantem<sup>489</sup>, in medio pedem<sup>490</sup>, longi pedes duos et nouem digitos, ultimi alti nouem digitos. Scapus columnæ interior habet ambitum uiginti octo pedum. Crassitudo muri, quo uelut thorace gradus clauduntur, est duorum pedum et trium digitorum in ima columna, at in summa pedis et dodrantis. Iam si quis me curiosum dicet, quod singulos lapides mensus sim, curiosorem dicet illum, quem Thucydides probat, quod muri [210] hostilis lateres numerasset, ut altitudinem deprehenderet. Ipse exteriorem ambitum metiri non sum ausus, ne demissum perpendiculum barbari deprehenderent {altitudinem}. Necessa habui intus latens dimetiri interiores singulos lapides, ex quibus in numerum subductis deprehenditur columnæ cochlidis altitudo. Id quod uidetur primum extare supra terram, sunt duo gradus compositi ex multis lapidibus. Deinde sequitur tertius gradus, is est lapis altus tres pedes et quattuor digitos, latus quoquouersum triginta tres pedes et semipedem. Supra lapidem qui efficit tertium gradum stylobates consistit constans quinque lapidibus, quorum <primus> incipiens a limine portæ est altus quinque pedes et semissem, in quo quidem lapide est plinthus planus altus tres pedes quinque digitos, torulus quinque digitos, apophygis cum regula dodrantem, altera regula superior duos digitos, corona scalpta alta dodrantem. Zoophorus<sup>491</sup> egregie scalptus tropæis ex triplici latere, nam latus ad septentriones pertinens, continens portam, non est insculptum. Coronis stylobatica inclinatur uelut tectum, in qua ima est primum regula, deinde astragalus baccatus, tertio loco echinus, quarto astragalus intortus ut funis, reliqua pars usque ad summam curuaturam folia ligata in modum manipulorum, recta quidem et in se curuata uoluta. Stylobates emititt uelut abacum, in quo fasces coronario opere laureati bini in singulis lateribus, quorum maior incuruatur usque ad imam partem abaci. Item in lateribus eiusdem coronati abaci summi exsistunt septem pueri nudi, tenentes fascem laureum. Ex unoquoque abaci angulo eminet aquila. Supra stylobatis [211] abacum coronarium exsistit plinthus columnæ minus projectus foliis adumbratis, supra plinthum torus laureatus alligatus uittis flexuosis. Toro superest apophygis, deinde incipit scapus columnæ scalptus pugnis uariis. Sculptura procedit in modum columnæ quæ Romæ Traiano sacra est, inter elices binas cochleæ more surgentes. Summus scapus, nempe trachelium, est striis rectis distinctus. Capituli ima pars apophygis, deinde echinus, tertio loco abacus projectus extra scapum duos pedes et digitos quattuordecim. Abacus quoquouersus patet in latitudinem decem et septem pedum et dodrantis. Supra abacum exsistit porta et uelut conus columnæ altus portam continens, altior decem pedibus. Hanc Tuscanam columnam dicere possumus, cum basis et capitulum sint elaborata opere Tuscanico.

*De statuis et antiquissimo tripode Apollinis in Xerolopho statutis*  
 CAPVT VIII

SVIDAS scribit Xerolophon primo quosdam Theama<sup>492</sup> appellasse, ex eo quod in eo essent sedecim<sup>493</sup> cochleæ, et Dianæ [...] statua, et Seueri conditoris, et themation tripus. Vbi [...] hostias immolabat Seuerus, ubi multa oracula [...] aliquando edebantur [...], et puella uirgo immolabatur. Priscianus, quem mihi in memoriam reuocauit Benedictus Ægius, antiquitatis

489 et dodrantem : *om. edd.*

490 pedem : pedem et dodrantem *edd.*

491 zoophorus : sophorus *edd.*

492 Theama : Thema *edd.*

493 sedecim : quindecim *edd.*

acer inuestigator, tradit Æoles solitos fuisse *interponere F*, digamma, « *quod ostendunt [...] epigrammata, quæ egomet legi in tripode uetustissimo Apollinis, qui stat<sup>494</sup> in Xerolopho Byzantii, sic scripta, ΔΗΜΟΦΑΓΩΝ ΛΑΓΟΚΟΓΩΝ* ». Item alio loco Æoles « *solent inter duas uocales eius-[212] dem dictionis digamma ponere, quos in multis nos<sup>495</sup> sequimur, ὉΓΙΣ, ouis ; ΔάΓΟΣ, Dauos ; ϖΓόν, ouum [...]. Et quod hoc uerum est ostendunt epigrammata uetustissima, quæ literis antiquissimis scripta in multis tripodibus legi, et maxime in tripode Apollinis, qui est Constantinopoli, in loco quem Xerolophum uocant. Sunt autem scripta sic : ΔΗΜΟΦΑΓΩΝ pro Δημοφόων, ΛΑΓΟΚΟΓΩΝ pro Λασκόών* ». Addunt alii fuisse etiam in Xerolopho iuxta basim columnæ Arcadii columnas Theodosii Minoris, et Valentiniani, et Marciani, quæ terræ motu ceciderunt. Zonaras dicit Simeonem, Bulgarorum principem [...] crudelē et numquam quietum, contra nationem Chrobatorum exercitum duxisse. A quibus cum uictus esset exercitumque amisisset [...] locorum difficultate, interea [...] quidam regi [...] Constantinopolitano significauit statuam supra fornicem in Xerolopho collocatam, spectantem ad solis occasum, designare Simeonem Bulgarum ac, si [...] quis statuæ caput abscinderet, secuturum [...] Simeonis interitum [...]. Itaque regis iussu caput statuæ<sup>496</sup> [...] abscissum est, et [...] interitus Simeonis ex uiolento stomachi dolore [...] cognitus est regi Constantinopolitano diligenter obseruanti illius tempus interitus.

Iam uero portus Theodosiacus fuit in hortis, quos hodie appellant Blancham, muro undique clausis et sitis in maritima Propontidis planicie, subiecta sub radices septimi collis. Cuius ostium uergebat ad solis ortum æstiuum, a quo moles extendebat ad occasum æstiuum, supra quam nunc muri adstructi existunt. Vrbis moles adhuc exstat, larga duodecim pedes, longa sexcentos passus meos, quos conficere soleo in ambulando. Portus obrutus est, latissimos hor-[213] tos habens oleribus consitos, et paucis arboribus, ex quibus, ut Fabius ait, non pendent uela, sed poma. Horti irrigui sunt ex lacubus, quos habent intra se perennes, uestigia nimirum antiqui portus. Cuius circuitum excessisse milliarium ex mole et situ loci deprehendo. In fauibus portus adhuc nauium capacibus extra murum Vrbis etiamnum uidetur turris undique mari circumdata et saxa reliquæ ruinarum.

Scriptor ignotus patriæ Constantinopolitanæ tradit *primo nuncupatum Theama<sup>497</sup>* [...], ubi *cochleas sedecim<sup>498</sup> diximus fuisse [...], deinde forum Theodosiacum appellatum*. Mihi potius uidetur fuisse Arcadiacum, a proxima Arcadii columna. Nam forum Theodosiacum uero proprius uidetur fuisse prope portum Theodosiacum, cum ex architectonica ratione, quæ præcipit forum faciendum esse iuxta portum, tum ex nomine conditoris Theodosii, qui forum suum commodius efficere non potuit quam iuxta sui nominis portum.

Quem arbitror etiam portum Eleutherii prius appellatum fuisse, si uera tradunt, qui dicunt Constantinum Magnum saxa fluctibus obiecerint a mucrone primi collis usque ad portum Sophiæ, et portum Eleutherii conditum a Magno Constantino, præsidente operi Eleutherio patricio, statuamque Eleutherii statutam fuisse marmoream in eo portu, marmoreum calathum ferentem humeris, et palam etiam marmoream tenentem manu ; palatumque Eleutherii [...] aedificasse Irenam [...] eiusque filium Constantinum, atque ab hoc [...] palatio usque ad Amastrianum hippodromum fuisse [...] a Magno Theodosio [...] conditum, quem

<sup>494</sup> stat : extat *edd.*

<sup>495</sup> in multis nos : nos in multis *edd.*

<sup>496</sup> statuæ ... statuæ : columnæ ... columnæ *edd.*

<sup>497</sup> Theama : Thema *edd.*

<sup>498</sup> sedecim : quindecim *edd.*

*euertit [...] Irena.* Zonaras scribit Irenam, cum ab administratione imperii remota [214] fuissest a filio Constantino *in domo sua, quam ædificauerat in Eleutherii partibus* uixisse.

Porticus, quas regionum Vrbis *Descriptio* appellat *Troadenses*<sup>499</sup>, alii uocant Troadesias, qui dicunt Constantinum Magnum *muros promouisse usque ad porticus Troadesias* <et> portam *Auream*, quam continebat duodecima regio. Troadeas appellatas arbitror, quod continerent quidpiam eiusmodi quale Plutarchus tradit continuisse porticum Variam nuncupatam. *Aiunt, inquit, in porticu olim appellata Pisianactia*<sup>500</sup>, *nunc uero Pæcila Polygnotum pictorem Troades*<sup>501</sup> *pingentem Laodicæ faciem in imagine Elpinicæ fecisse.* Hanc<sup>502</sup> ex nomine, quod mutatum est, non agnouissem, nisi ex fonte portæ uicino collegissem, quem etiamnum appellant Χρυσοπήγην, a porta Aurea nomen retinentem. Is adhuc perennis scaturit, et religiose bibitur a Græcis, qui omnes fontes iuxta templa sitos sacros habent et nominant. Iam templum non exstat, quod Procopius describit. Duo templa, inquit, Deiparæ Iustinianus *construxit ante muros Vrbis, unum in regione appellata Blachernis [...], alterum in loco nominato Πηγῆ [...], ubi est silua magna cupressorum et pratum [...] floridum, hortusque tempestiuos et formosos fructus producens, et fons sine strepitu emittens aquam quietam et potabilem [...]. Hæc quidem [...] templa ante muros Vrbis fecit, illud quidem [...] ad litus maris, alterum prope portas Aureas nuncupatas [...].* Quæ quidem templa addit Procopius *circa finem murorum esse, ut ambo sint inexpugnabilia [...] Vrbis præsidia.* Ex quibus coniicio tempore Iustiniani angulum Vrbis, quem uocant Septem Turrium, non fuisse intra Vrbem, sed murum terrestrem a porta Aurea angu-[215] lum fecisse Vrbis longe interiorem, ut ex Studio monasterio colligere licet suburbanò olim, quod nunc intra Vrbem penitus, quam angulus Septem Turrium. Idem Procopius ait Iustinianum, *ingredienti portam [...] Auream a sinistra*<sup>503</sup> *parte, templum Diue Hiæ [...] uetustate collapsum ingenti sumptu restituisse.* Iam non modo ex antedictis portam Auream adsequor uicinam fuisse septimo colli nuncupato Xerolopho, uerum etiam ex Zonara, qui tradit regnante Leone *multa templa multasque domos terræ motu cecidisse [...], Arcadiique statuam in columna Xerolophi positam [...], et in porta Aurea Theodosii maioris statuam [...], et muros Vrbis pertinentes ad continentem campestrem.* Cedrenus ait eodem terræ motu *ad portam Auream [...] cecidisse Victoriae statuam.* Alii addunt eodem terræ motu *septimo kalendas Nouembris [...] facto [...] ædificia sacra profanaque permulta cecidisse [...], populumque multum extinctum fuisse, et simulacrum, quod stabat supra Attali portam Magni Constantini, una cum ipso Attalo <cecidisse>.* Longe igitur errant, qui putant portam Auream esse, quam nunc Oriam uocant, sitam in parte Vrbis septentrionali, quam ante dixi portam Neorii, cum ex antescritis liqueat esse in parte Vrbis uergente ad solis occasum hibernum<sup>504</sup> portam Auream, tum ex antiqua Vrbis *Descriptione* regionum. Quæ tradit *longitudinem Vrbis a porta Aurea usque ad litus maris directa linea pedum quattuordecim septuaginta quinque* continere. Cedrenus tradit *elephantos* collocatos *in porta Aurea similes esse [...] illis, in quibus olim Theodosius sedens Vrbem ingressus est.* Quibus adiungunt horum *elephantorum*

499 *Troadenses* : *Troadeas* *edd.*

500 *Pisianactia* : *Plesiactia* 1561.

501 *Troades* : *Troadeas* *edd.*

502 *Hanc* : *nunc* *edd.*

503 *sinistra* : *dextra* *edd.*

504 *hibernum* : *æstuum* *edd.*

*statuas in Aurea porta [...] statutas ex æde Mar-[216] tis Atheniensis deportasse Theodosium Paruum, qui construxit [...] Vrbis muros usque ad Blachernas.*

Cedrenus dicit regem Macedonium ædificasse *magnum templum Mocii martyris [...] et ædem Diuæ Annæ in loco appellato Secundo*. Procopius scribit hoc utrumque templum Iustinianum ædificasse. Vidi reliquias templi Mociani prope cisternam sitam in dorso septimi collis, amplam, non minorem, quam ante scripsi construxisse Iustinianum, neque paucioribus columnis sustentatam. Quibus nunc spoliata spectatur, solum nomen retinens, Mocia enim nominatur, quam non modo historici, sed etiam grammaticus Suidas dicit Anastasium Dicorum condidisse.

Vide an moneta, quam in hac regione ponit antiqua regionum *Descriptio* sit ædes Iunonis Monetæ, an Ærarium, nam Reges etiam hodie in regione septimi collis dicuntur castello Septem Turrium uti pro Ærario. Suidas adfert *statuam [...] Iunonis sustinuisse æreum forficem ad similitudinem forficis capillos tondentis*, sed in quo loco non explicat. Itaque ea, quæ adduxi de moneta, sint obiter dicta.

*De columnis quæ nunc exstant in colle septimo*  
CAPVT IX

ÆDES sacra Studios appellata ab Studio principe ciue Constantinopolitano. Is, ut ait Suidas, hanc *condidit* cum *illustri monasterio*. Studii meminit Iustinianus in *Nouis Constitutionibus*, cum ait *duas [...] lecticas*, quibus mortui efferuntur, *in sacro thesauro sitas [...] Studii præclaræ memoriae, et Stephani magnificæ memoriae*. Studium intellegit monasterium ita [217] nuncupatum, quod nunc non exstat. Ædes exstat translata in religionem Mametanam. In cuius uestibulo sunt quattuor columnæ cum trabeatione egregie elaborata. In interiori parte ædium utrimque columnæ sunt septem uirides, nigris maculis uelut fragmentis alterius generis lapidum insertis distinctæ. Quarum perimeter est sex pedum et sex digitorum. Denique earum ratio capitulorum, epistyliorum opere Corinthio elaborata eadem est, quæ columnarum uestibuli. Supra illas septem<sup>505</sup> existunt totidem columnæ in parte ædis superiore. In area aedis Studianæ est cisterna, cuius lateritias cameras sustinent uiginti tres columnæ excelsæ Corinthiæ. Extra Vrbem fuit monasterium Studianum olim, nunc est intra Vrbem, iuxta uiam qua itur ex columna Arcadii ad portam Septem Turrium.